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کامبیز  نوروزی در گفت وگو  با «شرق» مطرح کرد

تنگنای حقوق شهروندی

 آقای نوروزی، وضعیت حقوق شــهروندی در ایران ســال ۱۴۰۱ را چگونه   .
ارزیابی می کنید؟

متأســفانه در این ســال ها شرایط حقوق شــهروندی در ایران بحرانی تر از 
همیشه اســت. این وضعیت بحرانی در همه حوزه ها دیده می شود. از روابط 
کار بگیرید تا حقوق کودکان و محیط  زیســت و به ویژه وضعیت زنان در ایران، 
حقوق شــهروندی در وضعیت بحرانی دیده می شــود. در همه این عرصه ها 
می بینیم که آنچه  در قوانین و مقررات کشــور به عنوان حقوق شهروندی بیان 
شــده و دلالت بر حقی دارد که به شهروندان تعلق می گیرد، در ضعیف ترین 
وضعیت خودش قرار دارد. از این رو موارد نقض حقوق شــهروندی به اشکال 
مختلف گســترش پیدا کرده است. به همین دلیل است که می گویم وضعیت 
حقوق شهروندی ایران در این سال ها از همیشه بحرانی تر و نامناسب تر است.

 چرا با رونمایی از منشور حقوق شهروندی در دولت قبل و همچنین انتشار   .
سندهایی در این زمینه از سوی سازمان ها و نهادهای گوناگون همچنان شاهد 

نقض حقوق شهروندی هستیم؟
اشــاره کردید به اقداماتی کــه در دولت قبل در این زمینــه انجام گرفت. 
آنچه  در دولت قبلی به عنوان حقوق شهروندی مطرح شد، یک کار سطحی و 
بی ریشــه بود؛ چرا که آن کار اساسا فهم و درکی از حقوق شهروندی نداشت. 
علــت هم در این بود که آنها بیشــتر به دنبال تبلیغاتــی در این زمینه بودند. 
اگرچه در دولت قبل تا اندازه ای وضعیت حقوق شهروندی بهتر بود، با این حال 
می گویم که فهم و درک درســتی از مســئله حقوق شهروندی نداشتند. برای 
نمونه دیدیم که مثلا دولت قبل منشــوری به عنوان منشور حقوق شهروندی 
منتشــر کرد. شهرداری تهران هم در زمان آقای قالیباف، همان  زمان ها چیزی 
به اســم سند حقوق شهروندی منتشر کرد. حتی در قوه قضائیه هم این بحث 
مطرح شــد ، اما با همه اینها این گروه ها به این موضوع توجهی نداشــتند که 
حقوق شــهروندی چیست؟ به چه دلیل و در کجا این حقوق نقض می شود؟ 
همین دلیل هم موجب شــد تا این منشــور در هر جایی که وضع شــد، بی اثر 
ماند. در حال حاضر هم اساسا کمتر حرفی از حقوق شهروندی دیده می شود و 
در نقطه مقابل موارد نقض حقوق شــهروندی هم افزایش یافته است. علت 
ماجرا در این اســت که حقوق شــهروندی شــامل تکالیفی است که ملت بر 
گردن دولــت دارد؛ یعنی وظایفی کــه دولت ها بر عهده دارنــد تا برای و به 
نفع ملت انجام دهند. هر اندازه که میزان نقض قانون در کشــور بیشتر باشد، 
نقش قانون آسان تر باشد و زیرپا گذاشتن قانون بدون تنبیه و عواقبی برای شان 
اتفاق بیفتد، آنجا مصیبت حقوق شهروندی است. در چنین موقعیتی حقوق 
شــهروندی هم به راحتی نقض و زیر پا گذاشــته می شــود. در سال های اخیر 
شــاهد آن هستیم که پاسخ گویی ها بسیار کمتر شده است. این مسئله را همه 
ســطوح قابل مشــاهده اســت. در حوزه آزادی بیان، آزادی رسانه ها و به ویژه 
در حوزه زنان شــاهد چنین رویدادهایی هستیم. در این عرصه ها اتفاقاتی رخ 
می دهــد که به راحتی با تحلیــل آن می توان گفت که خلاف قانون اساســی 
و قوانین جاری کشــور اســت، اما این اتفاقات رخ می دهــد و رخ دادنش هم 
تکراری می شــود. در همین مورد اخیر که به مرگ ناحق خانم «مهسا امینی» 
منجر شــد، شاهد هستیم که آشکارا در تمام مراحل نقض قانون اتفاق افتاده 
اســت. اگر کسی را پلیس دســتگیر کند، باید تشــریفاتی برای آن انجام شود. 
باید به دادســرا گزارش داده شــود. نگهداری آنها در مقــر پلیس باید تحت 

نظر دادستان باشــد. مهم تر اینکه باید جرمی مرتکب شده باشند که دستگیر 
شوند. اگر جرمی مرتکب شــده که باید برای آنها پرونده کیفری صادر شود و 
به دادسرا ارجاع داده شود. اینجا سؤال پیش می آید که چرا چنین نشده؟ اگر 
پاسخ این اســت که جرمی مرتکب نشده اند، چرا دستگیر می شوند؟ تمام این 
موارد نقض قانون و از موارد حقوق شــهروندی است. متأسفانه موارد نقض 
قانون در همین حوزه زنان که با عنوان مبارزه با بدحجابی در حال انجام است، 
زیاد اســت. متأســفانه نهادهای قانونی هم به این نقــض مکرر قانون در این 
عرصه چنان بی توجهی کرده اند که نهایتا منجر به چنین فاجعه ای شــده که 

کل کشور را درگیر خودش کرده است.
 وضعیت در سایر حوزه ها چگونه است؟  .

این فقــط در حوزه زنان نیســت که شــاهد چنین رویدادهایی هســتیم؛ 
در بســیاری از حوزه ها اگــر بنگرید با موارد نقض حقوق شــهروندی مواجه 
می شــوید. از حوزه کودکان کار بگیرید تا محیط  زیســت می توانم برای شما 
مثال هــای متعــددی بزنم که حقوق شــهروندی نقض می شــود. به همین 
دلیل اســت که می گویم وضعیت حقوق شهروندی در ایران نامناسب است. 
شــما تنها به حوزه کودکان کار توجه کنید. این کودکان در سطحی وسیع در 
تهران و شهرستان ها پراکنده هســتند. از مشاغل کاذبی همچون فال فروشی 
تا مشــاغل پرخطری ماننــد زباله گردی محل فعالیت این گروه هاســت. این 
فعالیت گســترده و در معرض دید همه کاملا نقض حقوق کودکان اســت. 
این مســئله چیز پنهانی هم نیست که بگوییم یک گروه مافیایی در یک مکان 
نامعلوم دســت به ایــن کار زده اند؛ اتفاقا کاملا هم عیان اســت و در مقابل 
دیدگان همه از جمله شــهرداری ها و دولت قرار دارد. پس چرا شهرداری ها 
یــا دولت برای احقاق حقوق کودکان کاری انجام نمی دهند؟ چرا با باندهای 

زباله گردی مبارزه نمی کند؟ از این عرصــه بگذریم و نگاهی به حوزه محیط 
 زیست داشــته باشــیم. دریاچه ارومیه تقریبا خشک شــده و زندگی حداقل 
پنج  میلیون نفر را تحت تأثیر قرار داده اســت. از آن  ســو همین بلا تقریبا سر 
زاینده رود هم آمده است. بســیاری از رودخانه ها و تالاب ها درگیر خشکی و 
کم آبی هســتند و این مسئله زندگی ســاکنان و بومی های آنجا را تحت تأثیر 
قرار داده است. با این حال کســی در این زمینه اقدامی نمی کند. می بینیم که 
بخش بزرگی از منابع طبیعی کشــور به تاراج بخش ساخت وساز رفته است 
و جنگل ها ویران شــده اند. از بین رفتن جنگل ها و نامساعد کردن محل زیست 
انســان ها آیا نقض حقوق شهروندی نیســت؟ بخش بزرگی از گردنه حیران 
همین الان با این فرمول تخریب و با ساخت وســازهای غیر مجاز نابوده شده 
اســت. از بین بردن چنین منابعی نقض حقوق شــهروندی نیست؟ این اتفاق 
برای جنگل های هیرکانی و ارســباران هم رخ داده اســت. در عرصه مسکن 
که یکی از بدیهی ترین و ابتدایی ترین حقوق شــهروندی اســت، می بینیم که 
چه اتفاقاتی در  حال رخ دادن اســت؛ در این اقتصاد بحران زده بیمار توانایی 
تأمین مســکن مناسب با حداقل معیارهای مسکن برای بخش های بزرگی از 
اقشــار متوسط و پایین کشور دشوار شــده است. این مسائل به چشم بسیاری 
از مســئولان گویا نمی آید، اما اینها همه ازجمله حقوق شــهروندی است و 
ما شــاهد تضعیف و از دســت رفتن آن هســتیم. همان طور که گفتیم، حقوق 
شهروندی ازجمله وظایفی است که دولت باید برای ملت انجام دهد. دولت 
باید اقتصاد ســالمی را شــکل دهد تا شــهروندانش در رفاه باشند و بتوانند 
مســکن معقول و استانداردی داشته باشند یا بتوانند خودروی مناسبی سوار 
شــوند. وقتی چنین مسائلی محقق نمی شــود، یعنی دستگاه های دولتی در  
حال نقض حقوق شهروندی هســتند. الان هم می بینیم که این موارد نقض 

حقوق شهروندی رو به توسعه است.
 شهروندان سازوکاری هم برای احقاق حقوق شان دارند؟  .

این طور نیست که سازوکاری برای احقاق حقوق شهروندی وجود نداشته 
باشد. اما سازوکارها در حلقه بسته قدرت و در استمرار نقض حقوق شهروندی 
از کارکرد افتاده اند و اثرگذار نیســتند. همین نمونــه آخر را که موضوع مرگ 
مهســا امینی اســت، کمی تحلیل کنیم تا بفهمیم چطور سازوکارهای احقاق 
حقوق شهروندی از بین رفته است. یک مرگ در مقر پلیس اتفاق افتاده است. 
قطعا می شــود گفت در این حادثه عمدی در کار نبوده. چند مأمور احتمالا بر 
اثــر بی مبالاتی یا بی احتیاطی و عدم رعایت مقررات، رفتاری انجام داده اند که 
این رفتار در وضعیت جسمی این دختر جوان اثر بدی گذاشته و منجر به مرگ 
او شــده است. طبق اطلاعیه بیمارستان کسری مهسا امینی در وضعیت مرگ 
مغزی به این بیمارستان رسیده است. این در  حالی است که فاصله ساختمان 
وزرا تا بیمارستان کسری بیش از سه یا چهار دقیقه نباشد. این به آن معناست 
که مهســا امینی در مقر پلیس دچار مرگ مغزی شــده اســت. راه درست و 
قانونی این اســت که نیروی پلیس اعلام کند این مســئله و مســئولیت آن را 
بپذیرد. همچنین افرادی را که مســبب این حادثه بودند، شناسایی و بازداشت 
کند تا با آنها برخورد قانونی شود. اما آنها این کار را انجام نمی دهند. مدام هم 
اطلاعات متناقض منتشر می کنند. بنابراین سازوکار قانونی برای احقاق حقوق 
شهروندی در این مسئله وجود دارد ولی این سازوکار در هزارتوی روابط قدرت 

عملا از کار می افتد. مشکل اینجاست.

ســامان موحدی راد: مرگ دردناک مهســا امینی در حالی که توســط مأموران پلیــس امنیت اخلاقی 
بازداشــت شده بود، موجی از واکنش ها و اخبار را در پی داشــته است؛ از موضوعات مرتبط با زنان و 
حقوق آنها گرفته تا ماجرای گشت های ارشــاد که دولت ادعا می کند برچیده شده اند و سیاست های 
مرتبط با پوشــش زنان. یکی از موضوعات حاشیه ای در این میان اما نقض دوباره حقوق شهروندی در 
چنین رویدادی است. اگرچه بخش نامه ها، منشورها و سندهای مختلفی در این سال ها به اسم حقوق 
شهروندی از ســوی دستگاه های اخیر رونمایی شــده، اما از کوچک ترین رویدادهای روزمره زندگی تا 
بحران های بزرگی همچون فاجعه مرگ مهســا امینی همچنان ردی از نقض حقوق شهروندی را شاهد 
هستیم. اینکه چرا با این  همه سازوکاری که تعریف شده، همچنان حقوق شهروندی به رسمیت شناخته 
نمی شود، موضوعی است که با کامبیز نوروزی در میان گذاشتیم. این حقوق دان در گفت وگو با «شرق» 

می گوید  وضعیت حقوق شهروندی در ایران نامناسب است. متن این گفت وگو را در ادامه می خوانید.

در بســیاری از حوزه ها اگــر بنگرید با مــوارد نقض حقوق 
شــهروندی مواجه می شــوید. از حوزه کودکان کار بگیرید تا 
محیط  زیست می توانم برای شــما مثال های متعددی بزنم که حقوق 
شهروندی نقض می شــود. به همین دلیل است که می گویم وضعیت 
حقوق شــهروندی در ایران نامناسب است. شما تنها به حوزه کودکان 
کار توجه کنید. این کودکان در ســطحی وسیع در تهران و شهرستان ها 
پراکنده هســتند. از مشــاغل کاذبی همچون فال فروشــی تا مشاغل 

پرخطری مانند زباله گردی محل فعالیت این گروه هاست

سه شنبه
۲۹ شهریور  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۷۹

گزارش

شرایط التزام قانونی به حجاب شرعی
فرارو: محمد منصوری بروجنی، حقوق دان و اســتاد دانشــگاه، در یادداشتی به مسئله الزامات قانونی 
حجاب شــرعی پرداخته است. او در این یادداشت می نویســد: به تازگی و با بالاگرفتن مجادلات درباره 
حجاب زنان، بر این امر به عنوان یک تکلیف قانونی پافشــاری می شود. به نظرم این نقطه بسیار مناسب 
و مورد توافقی برای بحث در یک مســئله جاری کشــور است؛ بنابراین بدون اینکه بخواهم در حکمت 
قانون گذاری چندوچون کنم و مسائلی نظیر این را که چرا حجاب قانونی، فقط برای زنان الزامی است و 
نه برای مردان، پیش بکشم، نکاتی درباره این قضیه، به عنوان یک حکم قانونی، یادآوری می کنم. بسیاری 
از این نکات را پنج سال پیش در یادداشتی برای سایت فرارو نوشته بودم، آنها را تکرار می کنم و نکاتی 
می افزایــم؛ چرا که وقتی حجاب را به عنوان قانون لازم الاجرا می دانیم، باید به همه جوانب قانون بودن 

حجاب پایبند بود:
۱- آنچه قانون ملزم کرده «حجاب شــرعی زنان» اســت. درباره حدود حجاب شــرعی، مشهور آن 
اســت که پوشاندن کل بدن به جز صورت و دســت، بدون نمایان بودن برجستگی های آن. با این تعبیر، 
افراد متعددی مجرم اند و بین یک تار مو بیرون گذاشــتن و کشف کامل مو ها از نظر قانون فرقی نیست. 
قانون تدرج در اجرا برنمی دارد. نمی شــود گروهی را مجازات کرد و گروهی را واگذاشت. در هر موردی 
که جرمی مشــاهده می شود، باید با آن برخورد کرد. با این حال به تازگی فقیه شناخته شده، امام جمعه 
موقت تهران و عضو مجلس خبرگان رهبری، ســید احمد خاتمی، بین شل حجابی و بی حجابی قائل به 
تمییز شده است. چنین ابهام هایی در تفسیر و اجرا، دامن حجاب قانونی را می گیرد و تکلیف شهروندان 

با آن روشن نیست.
۲- بر فرض اینکه برای مقامات قضائی حدود این جرم مشــخص است، «فقدان حجاب شرعی» یک 
عنوان مجرمانه با حدود مجازات مشــخص اســت. شــهروندان یعنی افرادی که ضابط قضائی یا مقام 
قضائی نیســتند، اجازه هیچ اقدامی در قبال آن جز اســتفاده از آزادی بیــان را ندارند. حدود آزادی بیان 
شهروندان برای این موارد که مشمول عنوان امر به معروف قرار می گیرد، در مواد ۵ و ۶ قانون حمایت از 
آمران به معروف مشخص شده: منع تعرض به حیثیت؛ منع افترا؛ منع توهین از این جمله اند. تعرض های 
جسمی و ضرب و جرح نیز صریحا ممنوع شده است. قانون حمایت از آمران به معروف و ناهیان از منکر، 
صراحتا اقدام عملی شهروندان را ممنوع اعلام کرده است. پس هیچ جایی برای حمایت لفظی یا قانونی 
از کسی که وارد اقدام عملی در مبارزه با بی حجابی شده یا توهین کرده یا حیثیت فرد بی حجاب را هتک 
کرده وجود ندارد. چنین حمایتی، حمایت از یک فرد قانون شکن است. اگر بی حجابی قانون شکنی است، 

رعایت نکردن قانون حمایت از آمران به معروف در امر به معروف نیز قانون شکنی است.
۳- مجــازات جرم بی حجابــی ۱۰ روز الی دو ماه زندان یا پنج هزار الی ۵۰ هزار تومان جریمه نقدی 
است؛ یعنی یک جرم درجه هشت که جرمی خفیف تر از آن در نظام حقوقی ما وجود ندارد. پس طبق 
قواعد عمومی قانون مجازات اسلامی تشویق به بی حجابی یا تسهیل آن نمی تواند مجازات شود. به این 
اقدامات معاونت در جرم گفته می شــود. معاونت جرم، جرم است و مجازات آن یک درجه خفیف تر از 
جرم اصلی است. وقتی جرم اصلی خود خفیف ترین مجازات را دارد، معاونت آن فاقد مجازات می شود. 
اســتفاده از عناوین مجرمانه دیگر، مثل تبانی جهت اقدام علیه امنیت ملی (به تعبیر رسانه ها تشکیل 
شبکه) یا اشاعه فساد و فحشا نیز تصرف در حدود اراده قانون گذار است. ولو اینکه بی حجابی را مصداق 
فساد و فحشا بدانیم (اگرچه در همان یادداشت پنج سال پیش گفته ام فساد و فحشا دقیقا یعنی لواط 
و زنا نه بیشتر)، چون قانون گذار این عنوان را از عنوان کلی فساد و فحشا مستثنا کرده و برایش مجازات 
مشخصی وضع کرده است، نمی توانیم از حدود همین مجازات در ارتکاب جرم فقدان حجاب شرعی یا 

تشویق به فقدان حجاب شرعی فراتر برویم.
۴- صدور قرار بازداشــت از ســوی مقام قضائــی تنها برای موارد مذکور در مــاده ۲۳۷ قانون آیین 
دادرســی کیفری مجاز است. قرار بازداشت سخت گیرانه ترین قرار قضائی است و تردیدی در این نیست 
که مقام قضائی نمی تواند برای ارتکاب یک جرم درجه هشــت اقدام به بازداشــت کسی کند. مأموران 
انتظامــی به عنوان ضابط نیز از توقیف افراد تنها در حدود راهنمایی ایشــان نزد مقام قضائی می توانند 
اســتفاده کنند، آن  هم درباره جرم مشهود. شــرایط جرم مشهود در ماده ۴۵ قانون آیین دادرسی کیفری 
مشخص است و ازجمله از این قرار است که مأمور در هنگام وقوع جرم یا بلافاصله پس از آن در محل 
وقوع جرم حاضر باشــد. پس وجود فیلم و عکس، جرم را مشــهود و ضابط قضائی را برای بازداشــت 

متهم، صاحب اختیار نمی کند.
۵- رعایت نکردن حجاب شــرعی یک جرم اســت، نه تخلف از موازین اداری. پس نیروی انتظامی 
حق ندارد از افراد تعهد بگیرد یا ایشان را ملزم به پوشیدن لباس های خاصی کرده و آزاد کند. بازداشت 
قانونی، یعنی از توقیف تا آزادی همه موازین قانونی رعایت شــود. چنانچه کســی تحت این عنوان در 
خیابان توقیف می شود، باید بلافاصله یا حداکثر تا ۲۴ ساعت نزد مقام قضائی دلالت شده تا مقام قضائی 

به پرونده او رسیدگی کند.
۶- رعایت نکردن حجاب شرعی یک جرم است و نه یک تخلف رانندگی. تخلفات رانندگی مستوجب 
جریمه نقدی به دقت در ماده ۷ قانون رســیدگی به تخلفات رانندگی معین شده اند. نیروی انتظامی بر 
 اســاس کدام مجوز قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی، خودرو های حامل زنان فاقد حجاب را جریمه 
می کند؟ به ویژه وقتی کسی جز راننده فاقد حجاب شرعی است که این کار ایراد واضح حقوقی دارد: و لا 
تزر وازره وزر اخری. از همه اینها بدتر توقیف خودرو در پارکینگ است که عین بی قانونی است. در ماده 
۶ این قانون می خوانیم: «مأموران راهنمایی و رانندگی به جز در موارد مصرح قانونی و موارد تصادفات 
منجر به جرح و قتل مجاز به توقیف وسیله نقلیه موتوری نیستند». کدام تصریح قانونی وجود دارد که 

خودروی حامل فرد فاقد حجاب شرعی را می توان توقیف کرد؟
با این اوصاف مقامات و مســئولانی که بر حجاب به عنوان یک حکم قانونی تأکید می کنند، نباید این 
شش نکته را از نظر دور داشته باشند. قانون برای افرادی که قدرت بیشتری دارند، مسئولیت بیشتری به 
همراه دارد. در درجه اول صاحبان قدرت باید به قانون پایبند باشند و وقتی همه این موازین را در کار خود 

رعایت کرد، می تواند به شهروندان خرده بگیرند که چرا به قانون ملزم نیستند.
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